
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 9/109051 

1 

РЕШЕНИЕ КРИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 
19 мая 2021 г. № 50-2 

Об утверждении отчета об исполнении 
районного бюджета за 2020 год 

На основании пункта 4 статьи 124 Бюджетного кодекса Республики Беларусь 
Кричевский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Утвердить отчет об исполнении районного бюджета за 2020 год по доходам 
в сумме 55 451 726,63 белорусского рубля (далее – рубль) и расходам в сумме 
56 121 246,22 рубля с дефицитом в сумме 669 519,59 рубля (прилагается). 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель И.В.Прудникова
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 9/109051 

2 

  УТВЕРЖДЕНО 

Решение 
Кричевского районного 
Совета депутатов 
19.05.2021 № 50-2 

ОТЧЕТ 
об исполнении районного бюджета за 2020 год 

(рублей)  

Доходы Группа Подгруппа Вид Раздел Подраздел
Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 0 0 00 00 18 720 962,00 18 546 182,00 18 571 162,59 
Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 9 308 170,00 9 412 367,00 9 414 624,43 
Налоги на доходы, уплачиваемые физическими лицами 1 1 1 00 00 9 308 170,00 9 412 367,00 9 414 624,43 
Подоходный налог с физических лиц  1 1 1 01 00 9 308 170,00 9 412 367,00 9 414 624,43 
Налоги на собственность 1 3 0 00 00 2 962 374,00 2 841 364,00 2 849 964,31 
Налоги на недвижимое имущество 1 3 1 00 00 532 538,00 607 313,00 610 499,03 
Земельный налог 1 3 1 08 00 532 538,00 607 313,00 610 499,03 
Налоги на остаточную стоимость имущества 1 3 2 00 00 2 429 836,00 2 234 051,00 2 239 465,28 
Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 2 429 836,00 2 234 051,00 2 239 465,28 
Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 6 338 217,00 6 160 390,00 6 174 454,39 
Налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 00 00 5 844 260,00 5 700 647,00 5 714 575,89 
Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 4 328 420,00 4 358 420,00 4 372 218,28 
Другие налоги от выручки от реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 515 840,00 1 342 227,00 1 342 357,61 
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 00 00 136 633,00 108 273,00 108 313,84 
Налоги и сборы на отдельные виды деятельности 1 4 3 16 00 136 633,00 108 273,00 108 313,84 
Сборы за пользование товарами (разрешения на их использование), осуществление деятельности 1 4 4 00 00 357 324,00 351 470,00 351 564,66 
Налог за владение собаками 1 4 4 17 00 2 642,00 3 148,00 3 148,68 
Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 2 266,00 3 506,00 3 543,60 
Налог за добычу (изъятие) природных ресурсов  1 4 4 21 00 352 416,00 344 816,00 344 872,38 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 112 201,00 132 061,00 132 119,46 
Другие налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 1 6 1 00 00 112 201,00 132 061,00 132 119,46 
Государственная пошлина 1 6 1 30 00 112 201,00 124 991,00 125 042,42 
Иные налоги, сборы (пошлины) и другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 – 7 070,00 7 077,04 
НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 3 0 0 00 00 2 063 895,00 2 542 143,99 2 544 430,62 
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной собственности 3 1 0 00 00 214 153,00 323 408,00 323 420,97 
Доходы от размещения денежных средств бюджетов 3 1 1 00 00 72 442,00 116 332,00 116 335,52 
Проценты за пользование денежными средствами бюджетов 3 1 1 38 00 72 442,00 116 332,00 116 335,52 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 9/109051 

3 

Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале 3 1 2 00 00 141 711,00 207 076,00 207 085,45 
Дивиденды по акциям и доходы от других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 141 711,00 207 076,00 207 085,45 
Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 1 496 143,00 1 605 729,39 1 605 931,43 
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в государственной собственности 3 2 1 00 00 128 904,00 162 923,29 162 936,05 
Доходы от сдачи в аренду земельных участков  3 2 1 40 00 86 095,00 117 094,29 117 102,51 
Плата за право заключения договоров аренды земельных участков 3 2 1 40 02 1 836,00 1 215,29 1 215,29 
Доходы от сдачи в аренду иного имущества 3 2 1 41 00 42 809,00 45 829,00 45 833,54 
Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности и компенсации расходов 
государства 3 2 3 00 00 1 070 209,00 1 082 045,46 1 082 200,72 
Доходы от осуществления приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 5 246,00 3 846,00 3 877,50 
Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 1 064 963,00 1 078 199,46 1 078 323,22 
Доходы, поступающие в возмещение расходов, связанных с организацией (подготовкой) и 
проведением аукционов и конкурсов по продаже имущества, аукционов по продаже права 
заключения договоров аренды капитальных строений (зданий, сооружений), изолированных 
помещений, машино-мест, их частей, находящихся в государственной собственности, отводом 
и государственной регистрацией создания земельных участков  3 2 3 46 16 251,00 67,46 67,46 
Доходы от реализации государственного имущества, кроме средств от реализации 
принадлежащего государству имущества в соответствии с законодательством о приватизации 3 2 4 00 00 297 030,00 360 760,64 360 794,66 
Доходы от реализации имущества, имущественных прав на объекты интеллектуальной 
собственности  3 2 4 47 00 294 598,00 360 473,64 360 504,22 
Доходы от приватизации (продажи) жилых помещений государственного жилищного фонда  3 2 4 47 01 293 497,00 360 036,64 360 036,64 
Доходы от имущества, конфискованного и иным способом, обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 2 432,00 287,00 290,44 
Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 167 222,00 200 802,00 200 810,41 
Штрафы, удержания 3 3 1 00 00 167 222,00 200 802,00 200 810,41 
Штрафы 3 3 1 51 00 167 222,00 200 802,00 200 810,41 
Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 186 377,00 412 204,60 414 267,81 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 00 00 186 377,00 412 204,60 414 267,81 
Возмещение средств бюджета, потерь, вреда 3 4 1 52 00 1 090,00 605,00 969,35 
Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 185 287,00 411 599,60 413 298,46 
Поступления средств в счет компенсационных выплат стоимости удаляемых, пересаживаемых 
объектов растительного мира 3 4 1 55 18 7 817,00 42 692,60 42 692,60 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 0 0 00 00 34 521 987,00 34 380 940,00 34 336 133,42 
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики Беларусь 4 3 0 00 00 34 521 987,00 34 380 940,00 34 336 133,42 
Текущие безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь 4 3 1 00 00 32 868 593,00 32 171 885,15 32 145 861,37 
Дотации 4 3 1 60 00 32 628 866,00 31 750 575,20 31 750 575,20 
Субвенции 4 3 1 61 00 128 203,00 112 571,00 92 571,00 
Субвенции на финансирование расходов по преодолению последствий катастрофы на 
Чернобыльской АЭС 4 3 1 61 01 103 203,00 92 571,00 92 571,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 9/109051 

4 

Субвенции на финансирование расходов по индексированным жилищным квотам (именным 
приватизационным чекам «Жилье»)  4 3 1 61 02 25 000,00 20 000,00 0,00 
Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 111 524,00 308 738,95 302 715,17 
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 111 524,00 308 738,95 302 715,17 
Капитальные безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Республики 
Беларусь  4 3 2 00 00 1 653 394,00 2 209 054,85 2 190 272,05 
Субвенции 4 3 2 63 00 147 800,00 146 423,75 146 423,75 
Субвенции из республиканского дорожного фонда 4 3 2 63 07 147 800,00 146 423,75 146 423,75 
Иные межбюджетные трансферты 4 3 2 64 00 1 505 594,00 2 062 631,10 2 043 848,30 
Иные межбюджетные трансферты из вышестоящего бюджета нижестоящему бюджету 4 3 2 64 01 1 505 594,00 2 062 631,10 2 043 848,30 
ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 55 306 844,00 55 469 265,99 55 451 726,63 

  

Расходы Раздел Подраздел Вид 
Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 3 218 112,00 3 999 278,51 3 974 191,63 
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 549 969,00 2 591 695,37 2 585 699,79 
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 534 682,00 2 577 990,51 2 572 275,72 
Государственные архивы 01 01 07 15 287,00 13 704,86 13 424,07 
Резервные фонды 01 09 00 177 066,00 12 494,50 – 
Фонд финансирования расходов, связанных со стихийными бедствиями, авариями и катастрофами 01 09 03 20 194,00 12 057,82 – 
Резервные фонды местных исполнительных и распорядительных органов 01 09 04 156 872,00 436,68 – 
Другая общегосударственная деятельность 01 10 00 76 141,00 951 421,97 947 782,85 
Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 76 141,00 951 421,97 947 782,85 
Межбюджетные трансферты 01 11 00 414 936,00 443 666,67 440 708,99 
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 414 936,00 443 666,67 440 708,99 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02 00 00 17 441,00 98 723,00 93 692,86 
Обеспечение мобилизационной подготовки и мобилизации 02 02 00 17 441,00 98 723,00 93 692,86 
СУДЕБНАЯ ВЛАСТЬ, ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ И ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 03 00 00 – 8 136,18 7 699,38 
Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 – 8 136,18 7 699,38 
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04 00 00 3 038 603,00 3 065 000,17 3 061 860,69 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная деятельность 04 02 00 1 621 585,00 1 577 336,17 1 575 444,86 
Сельскохозяйственные организации, финансируемые из бюджета 04 02 01 445 280,00 402 381,17 402 363,86 
Развитие сельскохозяйственного производства, рыбоводства и переработки сельскохозяйственной продукции 04 02 02 1 176 305,00 1 174 955,00 1 173 081,00 
Промышленность, строительство и архитектура 04 04 00 12 228,00 11 414,00 11 413,97 
Строительство и архитектура 04 04 02 12 228,00 11 414,00 11 413,97 
Транспорт 04 05 00 845 232,00 939 032,00 939 032,00 
Автомобильный транспорт 04 05 01 845 232,00 939 032,00 939 032,00 
Топливо и энергетика 04 08 00 555 989,00 530 989,00 530 602,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 9/109051 

5 

Другая деятельность в области национальной экономики 04 10 00 3 569,00 6 229,00 5 367,86 
Имущественные отношения, картография и геодезия 04 10 02 3 569,00 6 229,00 5 367,86 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 05 00 00 37 003,00 99 417,08 49 500,99 
Охрана природной среды 05 02 00 32 003,00 94 417,08 44 520,99 
Другая деятельность в области охраны окружающей среды 05 04 00 5 000,00 5 000,00 4 980,00 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО  06 00 00 10 452 565,00 9 958 947,06 9 954 251,34 
Жилищное строительство 06 01 00 1 081 100,00 1 081 100,00 1 080 709,69 
Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 7 335 118,00 6 877 124,00 6 877 043,52 
Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 105 391,00 1 095 348,75 1 093 165,45 
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 930 956,00 905 374,31 903 332,68 
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 11 911 901,00 13 586 190,44 13 585 038,84 
Медицинская помощь населению 07 01 00 11 911 901,00 13 586 190,44 13 585 038,84 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 3 141 952,00 3 025 114,58 3 019 839,81 
Физическая культура и спорт 08 01 00 1 114 468,00 984 629,00 979 760,35 
Физическая культура 08 01 01 1 114 468,00 984 629,00 979 760,35 
Культура 08 02 00 2 027 484,00 2 040 485,58 2 040 079,46 
Культура и искусство 08 02 01 1 892 814,00 1 997 508,26 1 997 102,14 
Прочие вопросы в области культуры  08 02 03 134 670,00 42 977,32 42 977,32 
ОБРАЗОВАНИЕ 09 00 00 21 052 270,00 20 032 661,20 20 023 451,57 
Дошкольное образование  09 01 00 5 370 343,00 5 206 815,20 5 203 269,92 
Общее среднее образование 09 02 00 12 403 890,00 12 130 735,76 12 125 471,54 
Дополнительное образование детей и молодежи 09 07 00 2 535 464,00 2 359 549,39 2 359 387,39 
Другие вопросы в области образования 09 09 00 742 573,00 335 560,85 335 322,72 
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10 00 00 2 436 997,00 2 391 751,86 2 351 719,11 
Социальная защита 10 01 00 1 623 610,00 1 520 190,00 1 520 049,47 
Государственная молодежная политика 10 04 00 6 009,00 5 962,00 5 910,38 
Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 91 000,00 86 000,00 47 602,99 
Другие вопросы в области социальной политики 10 08 00 716 378,00 779 599,86 778 156,27 
Всего расходов 00 00 00 55 306 844,00 56 265 220,08 56 121 246,22 
Профицит (+), дефицит (–)       0,00 –795 954,09 –669 519,59 

  

Направление использования профицита районного бюджета Вид Источник
Тип 

источника
Детализация

Утверждено 
по бюджету 

Внесено 
изменений 

Исполнено 

1 2 3 4 5 6 7 8 
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 – 795 954,09 669 519,59 
Внутреннее финансирование 1 00 00 00 – 795 954,09 669 519,59 
Источники, получаемые из других секторов государственного управления 1 03 00 00 – – – 
Бюджетные кредиты, полученные из других бюджетов 1 03 02 00 – – – 
Получение бюджетных кредитов 1 03 02 01 – 1 778 060,00 1 778 060,00 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 10.06.2021, 9/109051 

6 

Погашение основного долга 1 03 02 02 – –1778 060,00 –1 778 060,00 
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 – 694 367,19 555 656,34 
Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 – 1 199 253,24 1 199 253,24 
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 – 504 886,05 643 596,90 
Операции по гарантиям Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных 
и распорядительных органов по кредитам банков Республики Беларусь 1 08 00 00 – – – 
Платежи Правительства Республики Беларусь, местных исполнительных и распорядительных 
органов в качестве гаранта по погашению и обслуживанию кредитов, выданных банками 
Республики Беларусь 1 08 01 00 –118 000,00 –118 000,00 – 
Возврат сумм, выплаченных Правительством Республики Беларусь, местными исполнительными 
и распорядительными органами в счет выполнения гарантий по кредитам, выданным банками 
Республики Беларусь 1 08 02 00 118 000,00 118 000,00 – 
Бюджетные кредиты, ссуды, займы 1 09 00 00 – 101 586,90 113 863,25 
Возврат средств 1 09 02 00 – 101 586,90 113 863,25 
Возврат бюджетных займов и иных средств на возвратной основе внутри страны (за исключением 
возвращаемых в фонд национального развития и инновационные фонды)  1 09 02 03 – 101 586,90 113 863,25 

  


